РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                            ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
                       КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН
               РОССОШЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
                         НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                       РЕШЕНИЕ

Отчет главы Россошенского сельского                      Принято на 5 заседании
поселения о результатах деятельности                      Россошенского сельского
администрации   Россошенского                                    Совета народных депутатов
сельского поселения за 2016 год.                               « 29» марта 2017г. № 14

       Заслушав отчет главы Россошенского сельского поселения о результатах деятельности администрации Россошенского сельского поселения за 2016 год, руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 5 статьи 21, пунктом 4 статьи 24 Устава Россошенского сельского поселения Краснозоренского района Орловской области, Россошенский сельский Совет народных депутатов

                                                                       РЕШИЛ:

       1. Принять к сведению отчет главы Россошенского сельского поселения о результатах деятельности администрации Россошенского сельского поселения за 2016 год.
       2. Настоящее решение направить главе Россошенского сельского поселения для подписания, обнародования и размещения на официальном сайте администрации Россошенского сельского поселения  в сети Интернет.

Председатель Россошенского
сельского Совета народных депутатов                                В.И. Марусова

Глава Россошенского
сельского поселения                                                              Н.А. Епихин

 от «___» марта 2017 года
 №   ___

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ РОССОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ  В 2016 ГОДУ

Добрый день уважаемые депутаты, коллеги  приглашённые!

     На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы и определяем основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Основные вопросы, которые всегда затрагивались в отчетах администрации за прошедший период — это исполнение бюджета по доходам и расходам, исполнение полномочий по решению вопросов местного значения. Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается на официальном сайте поселения. Представляя свой отчет, о работе администрации Россошенского сельского поселения за 2016 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие проблемные вопросы и пути их решения. Время и население требуют, чтобы сегодня менялись принципы работы законодательной, исполнительной, федеральной, региональной или муниципальной власти. И простому жителю не всегда интересны наши цифры, наша статистика и наши бумажные победы. Ему интересна  его реальная жизнь, его дом, его семья, его дети, его зарплата, его здоровье, его двор, его детский сад и школа, его безопасность. Именно на это должны быть направлены все действия власти. Людей не интересует, какая ветвь или уровень власти отвечает за эти проблемы. В каждой ситуации мы должны услышать человека. Первоочередная задача, которая стоит перед администрацией поселения – это решение вопросов местного значения и исполнение полномочий, предусмотренных 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами субъекта федерации и Уставом поселения.
      Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовке нормативно-правовых документов, в том числе и проектов решений Совета народных депутатов поселения, проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного приема граждан Главой и муниципальными служащими администрации, рассмотрения письменных и устных обращений.    В целях оперативного информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график приема Главы и сотрудников. Информация сайта регулярно обновляется, что позволяет «держать в курсе» население, о тех событиях и мероприятиях, которые проводятся в поселении.
Основное направление работы администрации в рамках осуществляемой социальной политики, прежде всего, это организация качественной работы с населением. Через обращения граждан как письменные, так и устные формируется и корректируется план осуществляемой как повседневной, так и долгосрочной работы администрации.
     Для граждан это важнейшее средство реализации, а порой и защиты их прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне.
     Реалии наших дней и развитие информатизации  предоставляет широкие возможности для повышения эффективности  государственного и местного самоуправления, повышения качества услуг оказываемых в электронной форме.
     В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» проводится  работа по разработке и внедрению административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в сельском поселении.
     Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит, надеются на помощь.
     За  2016 г. в Администрацию Россошенского сельского поселения поступило 42 обращений  граждан: 30 устных обращений, 12 письменных обращений. На все поступившие вопросы были даны разъяснения и приняты конкретные меры.
     Обращения по наиболее встречающимся вопросам:
-  уличное освещение,
-  конфликты с соседями,
-  расчистка и ремонт дорог,
-  благоустройство.
     Основной частью деятельности Администрации  Россошенского сельского поселения является социально- экономическое развитие поселения, его благоустройство, наведение санитарного порядка на его территории, поддержания законности и правопорядка, решение задач по социальной защите населения, решение вопросов по национальным проектам,  организация приема граждан, работа с письмами, заявлениями и жалобами граждан.
Работниками администрации выдано  1375 справок, включая адресные справки, справки о месте проживания и регистрации, выписки из книг похозяйственного учета, о составе семьи, справки по иным вопросам. Администрацией поселения за 2016 год выдано 130 характеристики с места жительства.
Регулярно проводятся сходы граждан,  в 2016 году проведено 50 сходов граждан в населенных пунктах сельского поселения по самым различным вопросам: касающихся оформления земельных участков, правил пожарной безопасности, по противодействию мошеннических действий, о противодействии незаконному обороту наркотических средств, профилактики терроризма, экстремизма, тех.обслуживания газовых приборов. В проведении сходов граждан содействуют: Россошенский сельский Совет народных депутатов, сотрудники районной  администрации, сотрудники пункта полиции Краснозоренского района, начальник газовой службы.
Сотрудниками администрации регулярно проводились подворные обходы,   подготавливались отчеты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населению (за отчетный период входящих писем – 341, исходящих – 379).
 Совместно с отделом опеки и попечительства, Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав Краснозоренского района, инспектором ПДН ОД УУП и ПДН ПП «Краснозоренский» проводится работа с неблагополучными семьями и трудными подростками, оказывается всесторонняя помощь  семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 85 постановлений, 47 распоряжений по основной деятельности.
В минувшем году значимым событием было проведение выборов в Государственную Думу, областного и сельских Советов.
Законодательным органом Россошенского сельского поселения является Совет  народных депутатов, за 2016 год проведено 8 заседаний Совета народных депутатов. Принято 24 решения,  основное направление: бюджет, о передачи части полномочий Краснозоренскому муниципальному району, изменения в Устав. Все нормативно- правовые документы обнародуются  путем размещения информации в электронном виде на официальном сайте поселения.
 Проекты решений сессии, постановления администрации постоянно проходят антикоррупционную экспертизу, направляются в прокуратуру района.
 Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». Всего на первичном  воинском учете в сельском поселении состоит 522 человека.
  В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 14.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г №131-ФЗ,  администрацией сельского поселения  ведется работа по совершению нотариальных действий. За отчетный период  было совершено 83 нотариальных действия.
  Осуществляется ведение похозяйственных книг, заложенных в 2012 году на основании сведений, предоставляемых гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. За отчетный период учтено 1145 лицевых счетов.
	Численность постоянно зарегистрированных граждан по Россошенскому сельскому поселению на 01.01.2017 года составляет 2061 человек, из них: от 0 до 6 лет - 112, от 7 до 18 лет - 242, от 19 до 35 лет - 475, от 36 до 60 лет - 787, свыше 61 года - 445 человек.
	В 2016 году родилось 12 детей, умерло 41 человек. Число умерших превысило число родившихся на 29 человек. Надо признать как печальный факт, что на протяжении многих лет в поселении наблюдается демографический спад.
Администрацией сельского поселения совместно с КУОО «ЦЗН Краснозоренского района» в 2016 году предоставлено 16 рабочих мест для временного трудоустройства несовершеннолетних в период каникул, где дети были заняты работой по благоустройству территории поселения, благоустройством братских захоронений, расположенных в поселении.
По официальным данным в поселении значится 7 безработных человек.
Сельское хозяйство и промышленность
	На территории поселения заняты: промышленностью «ВСО Стройиндустрия», «Строймеханизация», «Стройпрофиль», ООО «Флагман»; растениеводством 15 индивидуальных предпринимателей и обособленное структурное подразделение «Скарлет»; животноводством (560 головы) - 3 индивидуальных предпринимателя; птицеводством (3000 головы) 1 индивидуальный предприниматель. Личным подсобным хозяйством 603, в которых содержаться 120 головы КРС, в том числе 44 коровы, свиней 246 головы, овец 355 головы, козы 145 головы, лошадей 39 головы.
Образование, медицина, торговля
	На территории поселения действует: 1 Большечернавская средняя общеобразовательная  школа имени В.Г. Алдошина, в которой обучалось 37 учащихся; 3 детских дошкольных учреждения (66 детей); 3 ФАПа; 8 стационарных магазинов, из них: 1 автозапчасти и 7 продовольственных.
Культура и спорт
Действуют 3 сельских дома культуры, два из которых в отопительный период отапливаются электрическим отоплением, один дровами и углем. Каждый требует текущего ремонта. Численность работников 9 человек на 5,9 ставки. 3 сельских библиотеки: 2 расположены в домах культуры, одна в администрации сельского поселения.
На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа администрации поселения и учреждения культуры. Сельские клубы и библиотеки остаются неотъемлемой и едва ли не самой значимой частью социальной структуры сельского поселения, общественной жизни местных жителей, способствующих сохранению историко - культурного наследия России. У сельских библиотек множество функций, но основная — информационная, сельская библиотека — это центр информации для жителей поселения. В библиотеку охотно идут взрослые и дети — за книгой, за общением и просто так. Им нравится всѐ: и выставки литературы, и проводимые массовые мероприятия, уют и доброжелательная обстановка. Здесь всегда их встретят приветливо, посоветуют, что почитать.
Совместно с Домами культуры, в 2016 году проведены следующие мероприятия:
Новогодние и Рождественские праздники, 23 февраля, 8 марта, День победы, День молодежи, День района, День пожилого человека, День матери, День сельского хозяйства и др.
Вошло в традицию проводить массовые праздничные мероприятия такие как «Достойное», «Иван Купала», «Троица».  Проведены спортивно-массовые мероприятия по бильярду, настольному теннису, футболу, мини футболу, волейболу с привлечением районных команд и команд соседних районов.
 Расходы на культуру за счет средств бюджета поселения составили
1150227,65  руб.
В дни празднования  победы в ВОВ  администрацией поселения, совместно с учащимися организованы митинги на братских захоронениях в с. Россошное, с. Шатилово, д. Кривец.
Благоустройство
 Вопросы благоустройства — это не только финансы, но и человеческий фактор.  Казалось, что может быть проще. Мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище. Но, к сожалению, у каждого свои подходы к решению этого вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то словами и лозунгами «нам должны».
      Большой объем благоустроительных работ, в течение всего года выполнялся посредством субботников, путем привлечения работников по благоустройству, как через центр занятости населения, так и через систему исполнения наказаний, осуждённых на принудительные работы.
     Хорошую работу провели сами жители. Большинство придомовых территорий вовремя были убраны от сухой листвы и сухостоя, произведена побелка деревьев, бордюров. В течении  весенне-летнего периода, осени  регулярно проводился обкос внутри поселковых дорог, пустырей, административных зданий.
    Творчески  подошли жители «По украшению придомовых территорий к Новогодним праздникам» Хочется сказать слова благодарности жителям за проявление  смекалки и фантазии.
     В 2016 году  с целью повышения качества жизни населения пущен газ в дома д. Танеево.
     Производилась расчистка от снега в зимний период внутри поселковых дорог. Хотелось бы отметить в оперативности и качестве работы по данному направлению ИП Евстратова В.В., ИП Ложкина Д.И., ИП Адоньева Н.В., МУП «Комунальник», ВСО «Строймеханизация». Отсыпка внутри поселковых дорог щебнем. Асфальтирована дорога (0,3 км) по ул. Октябрьская в п. Россошенский. В отчетном периоде установлена детская игровая площадка в с. Большая Чернава. По программе «Устойчивое развитие сельских территорий»  закуплена детская игровая площадка.
Формирование бюджета
     Наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.
За 2016 год в бюджет Россошенского сельского поселения  Краснозоренского района  поступило  3 919 854,15  рублей, в том числе  собственные доходы  2 925 474,15 рублей.   По итогам 2016 года расходы бюджета Россошенского сельского поселения Краснозоренского района  составили 4 241 061,12   рублей.
     Администрацией поселения   на постоянной основе осуществляется  ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития поселения,  ведется работа по увеличению   доходной части бюджета, усиление контроля за эффективным расходованием бюджетных средств, совершенствование бюджетной системы, проводится постоянная работа по обеспечению полноты поступлений в бюджет поселения от налоговых перечислений: земельного налога, арендных платежей за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселения. Проводится анализ и контроль  платежей.
   - ведется работа с населением по вопросу оформления регистрации государственного права на домовладения и земельные участки под ЛПХ;
  - большая работа проведена по оформлению невостребованных земельных долей в собственность.
Основные задачи, которые поставлены администрацией
на  2017  год:
   - это в первую очередь работа с населением и обращениями граждан;
   - улучшить качество проводимых мероприятий учреждениями культуры, задействовать все ресурсы и возможности учреждений, чтобы увеличить число оказываемых услуг населению,  добиться массового вовлечения людей разных поколений в творческие объединения;
   - увеличить количество жителей, занимающихся физической культурой и спортом, особенно подростков и молодежи;
  - провести работу по  максимальному привлечению доходов в бюджет поселения;
  - продолжить работу по оснащению населенных пунктов уличным освещением;
  - уделить особое внимание вопросу благоустройства сел и деревень.
    Заканчивая свое выступление,  разрешите выразить слова благодарности администрации Краснозоренского муниципального района, территориальным органам  государственной власти,  Совету народных депутатов, предпринимателям и спонсорам за эффективное взаимодействие.
[bookmark: _GoBack]     Переходя к задачам на 2017 год, я вспоминаю, что часто при подведении итогов, говорят, что этот год будет сложнее предыдущего. Хочу отметить, что всегда будет сложная работа, всегда будут проблемы и трудности, а искать нестандартные решения, находить альтернативные источники средств, раскрывать скрытые ресурсы, то реализуются самые амбициозные идеи и проекты.  Каждый новый день – ставит новые задачи, появляются новые проблемы, но мы не собираемся останавливаться на достигнутом. На текущий год у нас намечены  планы по актуальным для нашего поселения вопросам. Поэтому только все вместе, взаимодействуя каждый день, учитывая мнения каждого жителя и руководствуясь законом, мы сможем эффективно решить стоящие перед нами задачи и достигнуть поставленных целей.
Дорогие мои земляки, я говорю спасибо всем, за вашу уникальную сплоченность, за мудрость и терпение, за ваши добрые, уставшие от перемен сердца, и надеюсь,  доверие к власти!
Много достойных уважаемых людей живет в нашем поселении – они всегда помогут советом, подскажут, что и как делать лучше. Спасибо.